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Anotace

Název práce: Recognition of 3D Objects with Uniform Surface Reflectance

Autor: Jakub Žemlička

Katedra (ústav): Katedra softwarového inženýrstvı́

Vedoucı́ diplomové práce: Ing. Martin Urban, Phd., Katedra kybernetiky, FEL

ČVUT

e-mail vedoucı́ho: urbanm@cmp.felk.cvut.cz

Abstrakt: Jako alternativa k MSERům a Harrisovským bodům byla vyvinuta

metoda pro detekci polygonálnı́ch struktur v obraze, která je založena na analýze

hranových pixelů. Původnı́ motivacı́ bylo rozpoznávánı́ objektů s uniformnı́m

povrchem. Detekované polygony lze ovšem také použı́t jako doplňujı́cı́ přı́znaky

pro rozpoznávánı́ neuniformnı́ch objektů. Navrhovaná metoda byla testována na

reálné aplikaci týkajı́cı́ se pohledově invariantnı́ detekce SPZ.

Hlavnı́m přı́nosem našeho postupu je jeho schopnost detekce polygonů bez ohledu

na jejich velikost, počet vrcholů nebo orientaci. Polynomiálnı́ asymptotická

složitost pro nı́zké stupně hledaných polygonů umožňuje našemu algoritmu jeho

nasazenı́ v aplikacı́ch pracujı́cı́ch v reálném čase. Navı́c jej lze jednoduše modi-

fikovat pro hledánı́ vı́ce typů polygonů najednou.

Klı́čová slova: zpracovánı́ obrazu, zájmové oblasti, detekce SPZ
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Abstract: A new approach based on the edge examination has been developed for

the detection of polygonal structures as an alternative to MSERs and Harris points.

The recognition of objects with a uniform surface was the initial motivation. The

detected polygonal structures can be used as supplementary features for the non-

uniform object recognition as well. Finally, the method has been tested on the real

application of the viewpoint invariant car license plate detection.

The main contribution of our approach is the ability to detect polygons regardless

to their size, number of vertices and orientation. The polynomial time complexity

for low polygon degrees allows our method the real-time performance. Moreover,

the searching algorithm can be modified to find more types of polygons at a time

very easily.

Keywords: image processing, features, regions of interest, license plate detection
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1.1 Motivation

The task of the 3D object recognition in a scene captured from an arbitrary view-

point is a common fundamental problem in the computer vision. Many applications

of autonomous recognition systems have found their way into commercial products

during last three decades since the computers were capable to process large data

sets such as images. With arising demands on vision systems the complexity of a

current problem may increase rapidly. Consequently there is no universal method

telling how should computer vision problems be solved. Instead, there exists an

abundance of methods for solving various well-defined tasks, where the methods

are often very specific and seldom can be generalized over a wide range of applica-

tions. Many of them are still in the state of basic research.

Recently, a considerable success in solving this task has been addressed by ap-

proaches based on matching of local regions. Their descriptors should be invariant

to geometric changes which can be modeled by affine transformations under the

assumption of local planarity. Thus, a significant viewpoint invariance is achieved

even for objects with complicated shapes contrary to global object descriptors con-

sidering only their whole appearance. As a result, these approaches are more robust

to partial occlusion as well as to cluttered background since it is not required that

all local features match.

The first important issue each recognition process should address is an extrac-

tion of anchor key points or regions on which local appearance descriptors can be

computed. These points and regions should be repeatably detected and localized in

images taken over the range of viewpoint and illuminant changes as well as assumed

degradation conditions. There exist several methods based on the matching of re-

peatably distinguished areas which represent the state-of-the-art [32, 31, 27, 30] in

the visual recognition. However, the restricted class of objects these methods are

applicable to seems to be a main limitation to them - they fail for objects with a

uniform surface reflectance. The reason is that they focus on color or intensity clut-

tered areas because there is a better opportunity to do various independent measure-
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ments. Uniform objects are characterized by their shape in the first case whereas

their textures provide only supplementary attributes, such as a color, a material or

an illumination reflectance. For example, windows on buildings, on cars and other

shiny items represent typical objects which can be determined only by their bound-

aries as their faces reflect the surrounding environment. Objects like chairs, ladders

or streetlights form another special class of objects [6] which are not also detectable

via common distinguished regions as most of their face is transparent to the back-

ground. That’s why the texture examination of uniform objects is not suitable for a

unique and successful object recognition.

Fig. 1.1: A difference between the uniform (left) and the non-uniform (right) object.

The initial goal of this work was to investigate a method dealing with uniform

objects while trying to cover this class as much as possible. Edges, corners and

boundary pixels carry the most relevant information indicating a presence of these

objects in the input image. However, their general recognition based on the contour

classification presented itself as a too extensive task to solve within the scope of this

thesis and which, in addition, has been also widely described among the literature.
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Instead, we attended to the detection of well-defined closed polygonal regions

as distinctive features occurring in the single gray-scaled image. It has figured out

that looking for polygonal structures was well suitable even for non-uniform objects

too. The car license plate localization seemed to be a very interesting real applica-

tion for our method because license plate occurrences in the image are also condi-

tioned by the presence of their boundary edges. In addition, a fact that a big amount

of multi-view traffic images was at our disposal conduced to the decision that the

proposed polygon detector was primarily tested on this task. Detected quadrangle

hypotheses were compared to manually marked ground-truth license plate positions

within the over 3.500 testing images taken from different viewpoints.

Even though our polygon detector was tuned just for the task of the license

plate localization, it was executed on building facades to verify a feature repeatabil-

ity under the given viewing homography. Examples of successfully detected poly-

gons will be shown at the end of this work. Next phases of the object recognition,

such as the feature description, feature matching and the object’s model verifica-

tion, have not been investigated in this work so the possible reader concerned in this

problem is referred to [34].
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Fig. 1.2: An example of detected polygonal features (yellow) with junctions (red).

1.2 Overview of the Proposed Approach

Given a single gray scaled image, our method consists of following steps:

1. Edge detection using the Canny’s operator.

2. Extraction of line primitives representing straightest patterns within the binary

edge image.

3. Finding junctions interpreting probable relationships (intersections) between

detected line segments based on their mutual proximity.

4. Building a relation graph G = (V,E) where line segments stand for vertices

and two of them are connected by an edge if and only if they have a common

junction point
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5. Relation graph optimization by grouping of collinear segments tending to ap-

proximate the same straight edge.

6. Searching G for well-defined closed cycles corresponding to polygons we wish

to detect.

We also had to challenge several difficulties which occurred during the solving

this task:

Edge detector’s unreliability accompanied with an object contour disruption. Or-

dinary edge detectors are not robust enough to identify the same edgel under

different homography and illuminant changes. Hence found edges as well as

detected line segments are corrupted due to variety of biases. We faced this

problem by computing junction points which put detected line segments into

their mutual relations and thus help us to bridge occurred gaps. All is per-

formed without any a priori information about their mutual relations.

Efficient cycle evaluation was another problem we had to deal with since the

searching of unoriented graphs for all cycles is time consuming. This has been

solved by an establishing of special polygon restrictions applied during the

graph search which has prevented the algorithm to perform useless computa-

tions.

Our polygon detector has been supposed to be robust to geometry as well as to

intensity changes providing that relevant edges have been still found. Thus, we do

not expect any robustness to blurred images. The noise sensitivity also depends on

the edge detector or on any other chosen segmentation method.
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1.3 Thesis Outline

Some of the state-of-the-art approaches for the detection of regions of interest are

introduced in the next section 1.4. The problematics of polygon detection with

other related works are analyzed in the detail in section 2.1. The line detection,

junction finding and cycle searching algorithms are presented in sections 2.2, 2.3,

2.4, respectively. Experiment results are contained in chapter 3.
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1.4 State-of-the-art of the Local Features Retrieval

A lot of candidate feature types have been described and explored among the liter-

ature. A brief review of a recent and past methodology of the feature extraction can

be found in [40]. Indeed, many of them are based on corner detectors [5, 31] such

as Harris, Harris-Laplace or Hessian-Laplace. Such methods are mostly applicable

in the field of the image registration where scenes often have a non-uniform surface.

These methods are not usually suitable for the uniform objects recognition because

their descriptors don’t provide a sufficient determinability in this case.

Lowe in [27] presented a method for the image features retrieval called the

Scale Invariant Feature Transform (SIFT). This approach transforms an image into

a large collection of local feature vectors (SIFT keys) based on local histograms

of oriented gradient changes which are invariant to image translation, scaling and

partially to illumination changes. The scale-invariant features are efficiently identi-

fied using a staged filtering approach. First, key locations are marked as extremal

responses to the Difference of Gaussian filter through the image scale-space. Each

point is then used to generate a SIFT vector that describes the local image region

sampled relatively to its scale-space coordinate frame.

Tuytelaars et al. in [37] discussed two different methods for the invariant re-


[…]


0.9) and horizontal (κH = 0.94) directions separately. The κ coefficient has

been set to 0.96. This settings corresponds to approx. 25◦ to be tolerable

deviation for two horizontal parallels, 20◦ to vertical ones and 16◦ for two

collinear segments.

Step 2: An amount of generated quadrangles can be still high, so it is necessary

to perform some filtering. Only polygons with absolute size in pixels greater

than 1.500px and a dominant horizontal axis can be passed to the next stage of

the LP detector. The specified minimal size results from the fact that each LP

should have at least 15px in height and 100px in width unless the characters

are not readable. Over a half of hypotheses were eliminated for each image by

this step which drastically increased the speed of our LP detector.
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Step 3: Each polygon hypothesis is normalized to fixed proportions using an es-

timated affine homography and passed to the SVM module which verifies

whether the queried polygon contains a license plate or not. The demonstra-

tional video sequences on the enclosed CD were generated frame by frame

with the help of the adopted non-linear SVM classifier whose design wasn’t

part of this work.

All the detector’s parameters were determined to give optimal results experi-

mentally and are summarized in tab. 3.2. For example, we could have reached better

ratio of false negatives if we allowed line segments to be more extended during the

junction detection phase or if we tolerated more line inaccuracy, but in the cost of

the increased number of hypotheses to be analyzed.

Detection phase Parameters

Line fitting z = 7px bin = 3.6px bout = 5px

Junction det. k = 20px m = 10px c = 2

Cycle det. κ = 0.96 κH = 0.94 κV = 0.9

Fig. 3.2: Parameters used for the LP detection.

3.1.2 Experiment results

The testing set consisted of 3.688 gray scaled images containing 3.329 readable

license plates. The resolution of testing images varied between 740x287x8 and

720x576x8. We have encountered many images with various problems, including

• a poor ambient lighting

• diverse plate locations

• a tilt of the plate

• a strong influence of sun beams

• partially occluded LPs and

• blur and noise
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The efficiency of our polygon detector was obtained by comparisons of de-

tected hypotheses to manually defined ground-truth license plate positions defined

for each sample image within the testing set. A quadrangle hypothesis was consid-

ered as convenient if it contained all the characters of the searched license plate and

has the same size and orientation under the given tolerances. Our polygon detector

missed about 16% of license plates while generating in average 44 hypotheses per

image after the filtering. With the 97% efficiency of the SVM we reached the over-

all effectiveness of 82% for our LP detector. The computation time spent on each

image by our C++ implementation, including the edge detection and hypotheses

generation, varied between 2− 10 FPS on a standard Pentium 4 2.6GHz PC. Un-

fortunately, we used a 3rd party implementation of Canny’s detector. As came out

later, its execution took the overwhelming majority of the computation time which

influenced the overall performance negatively (fig.3.4). In spite of this, our part

of the algorithm (line fitting, junction detection and cycle evaluation) usually took

less than 100ms. However, there exist numerous ways in which the code (includ-

ing ours) could be improved to reduce the required amount of computation time.

We believe that the polygon detector could be faster by up to 50% if this were our

primary goal. The data gained during our experiment follow in tab.3.3:

Testing set # img # lp hyp/img hypf/img # FN err. rate % ok

IMAGES 2609 2251 66.4 28.5 437 0.194 80.6%

VIDEO1 726 725 366.0 86.7 83 0.115 88.5%

VIDEO2 353 353 174.8 73.5 4 0.011 98.9%

TOTAL 3688 3329 135.7 44.3 524 0.157 84.3%

Fig. 3.3: Result data measured on the testing set of traffic images.

From left: No. of images, No. of LPs, No. of detected LP hypotheses, No. of

hypotheses after filtering, No. of False Negatives, Error rate and Overall efficiency.
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Fig. 3.4: Time histograms of measured durations on the test set.

50

3.2 Feature Repeatability

The second, very short and optional experiment was aimed on the repeated detection

of polygonal features within two radially undistorted stereo images of the same

resolution of 480x720 as it would be acquired by an ordinary portable video camera.

Testing images depicted building facades on which we estimated their mutual affine

homography. We were interested in the total number of successful polygon matches.

Following examples show a few hundreds of corresponding features detected in

both the left and right stereo images.
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(a) 339 matches

(b) 263 matches

Fig. 3.5: Feature correspondences.

Chapter 4

Concluding Remarks

We have developed a new polygon detector which is also robust to partial occlu-

sions. The motivation was to recognize objects with a uniform surface reflectance.

However the detected polygonal features can serve as the supplementary basis for

the recognition of non-uniform objects as well. The detector was called to test its

ability in scenes containing both uniform and non-uniform objects. In spite of its

polynomial time complexity dependent on the degree of desired polygons, our C++

implementation allows its assignment in real-time vision systems. It has shown

off that finding of polygons different from triangles and convex quadrangles, pen-

tagons, hexagons and octagons is worthless because they do not occur in real images

in practice.

Our feature detector has been tested on the real application of the viewpoint in-

variant car license plate (LP) detection. Our detector has been meant as the supple-

mentary alternative to another commercial license plate detector based on MSERs

in order to improve its overall efficiency. We hoped that our detector would be able

to find some license plates the second detector failed on due to missing or occluded

extremas. We achieved the 84% effectiveness only by our approach on the set of

over 3.500 testing images of a traffic. It is more optimistic result than we have ex-

pected in spite of the strong dependency on the edge detector. The integration with

the commercial MSER based LP system decreased the rate of undetected license

52
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plates to one third.

Other similar methods ([26, 23]) for the polygon detection often consider only

one type of geometric primitives with very constrained properties to be found at a

time while the approaches based on Hough Transform ([18, 4]) are limited by their

Hough space searching capability. Our method is able to detect numerous types of

polygons of any size, scale and orientation simultaneously.

Summarized, our detector of polygonal structures occurring in the image has

been found useful as the supplementary feature for several wide base line stereo

applications as well as for license plate surveillance systems.
