# Oponentský posudek na diplomovou práci Jakuba Žemličky:

## Recognition of 3D Objects with Uniform Surface Reflectance

Posudek je napsán i jako zpětná vazba pro diplomanta. Při obhajobě, pro účely hodnocení, lze přeskočit k otázkám do diskuse a k celkovému zhodnocení.

### Téma a cíle práce

Práce se zabývá rozpoznáváním objektů v obrazech. Objekt je reprezentován kolekcí malých částí obrazů. Úloha nalezení (rozpoznání) objektu v obraze je pak formulována jako nalezení dostatečného počtu *korespondujících* částí obrazu. Tato úloha je obvykle nazývána *Image matching* a je velmi atraktivní v oboru počítačového vidění a rozpoznávání. Nehledě na významný pokrok v oblasti v uplynulé dekádě, úloha ještě není zcela vyřešena. Problematické je zejména nalézání objektů s rozsáhlými homogenními oblastmi bez textury. Diplomová práce se zabývá právě touto problémovou oblastí.

Cílem práce bylo navrhnout nový detektor obrazových částí pro objekty s málo členitou texturou a ověřit jeho funkčnost na problému klasifikace automobilů.

### Splnění cílů práce – postup řešení, výsledky

Diplomant navrhl detektor polygonálních oblastí. Což považují za rozumnou volbu vzhledem k častému výskytu polygonů na objektech „vyrobených“ člověkem (man-made objects).

Metoda začíná nalezením hranových pixelů ve vstupním intenzitním obrázku pomocí Cannyho detektoru. Pro robustní detekci přímých hranových úseků navrhl diplomant originální fit-split algoritmus.

Pro detekci společných bodů přímek navrhl diplomant poměrně překvapivý, z mého pohledu elegantní, algoritmus, který prohledává vylepšený rastrový obrázek. Tedy nikoli analytické řešení, které by se po nalezení parametrů přímých úseků nabízelo. Volba algoritmu je konzistentně vysvětlena a algoritmus sám je dobře vysvětlen.

Z takto zpracovaného obrazu je vytvořen graf, kde nalezeným přímým úsekům odpovídají vrcholy, které jsou spojeny hranou, pokud mají společný bod. Vrcholy odpovídající kolineárním úsekům jsou sloučeny v rámci dalšího zpracování.

Polygony v obraze pak odpovídají cyklům v grafu. Jelikož počet všech cyklů v grafu může být příliš velký, navrhl diplomant algoritmus, který hledá pouze speciální cykly, které jsou vhodné pro danou úlohu. Jde o prohledávání do hloubky, kde prohledávání je zastaveno v okamžiku, kdy je porušena některá z podmínek kladená na vhodný cyklus (polygon) např. konvexita.

Těžiště experimentů je v nalézání registračních značek na automobilech. Metoda našla 84% registračních značek v kolekci 3688 obrazů obsahujících 3329 čitelných značek. Druhý experiment, který testuje opakovatelnost detekce je popsán nedostatečně. Implementace algoritmu je dostatečně rychlá, běží téměř v reálném čase.

### Otázky do diskuse

Algoritmus má poměrně velké množství parametrů. Z experimentů není jasné, jakým způsobem byly nalezeny použité parametry. Byla použita křížová validace na trénovací množině? Jak jsou dané parametry stabilní? Neboli jak moc je potřeba je přenastavit pro použití s jinými daty?

Ze zhodnocení experimentů mi také není jasné, jestli algoritmus dosáhl požadované úspěšnosti nebo ne.

## Text práce

Práce je napsána konzistentně. Oceňuji, že se autor soustředí na hlavní téma a zbytečně nepopisuje triviální kroky a známé postupy. Jím navržené algoritmy jsou vždy popsány v pseudokódu, což by mělo umožnit snadnou reimplementaci, Vysoko hodnotím obsažný a kriticky zpracovaný přehled existujících přístupů, především v části 2.1.2.

Experimenty jsou asi nejslabší částí práce. Experiment na opakovatelnost detekce je popsán zcela nedostatečně.

Titul neodpovídá zcela obsahu práce. Doporučil bych nějaký více konkrétní, např. „Detection of polygonal features in images“ a pod. V práci není v podstatě nic o „Recognition“, tedy rozpoznávání 3D objektů.

Text je psán dobrou angličtinou a je srozumitelný. Jen pár drobných výtek:

- Vychýlená hodnota je „outlier“, nikoli „outlayer“.
- Pro zobrazení hran a hranových úseků, obr. 2.6, bych doporučil použít negativní zobrazení, které by bylo mnohem přehlednější.
- U některých algoritmů či postupů chybí citace, např. u Cannyho detektoru nebo Bresenhamova algoritmu.
- Množné číslo od „maximum“ je „maxima“.
- Tvar neurčitého členu „a, an“ závisí na výslovnosti slova nikoli počátečním písmenu samotnému. Tedy „a unique“, nikoli „an unique“ a podobně.
- Grafy na obrázku 3.4 bych doporučil rozdělit podle rozlišení vstupních obrazů. Takto je bimodalita histogramů poněkud matoucí.